
Repertorio generale n. 1679 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 21 giugno  2013  n. 122 
 

 
OGGETTO:  Ricognizione esubero ed eccedenza di personale ex art. 16 della Legge 

12.11.2011 n. 183. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di giugno  alle ore 13,30   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca  COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig. Giannicola  DI CARLO 

4. Sig.  Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 33 del D. legislativo n. 165/2001 e s.m. e i., come modificato dalla legge 183 del 
12.11.2011 n. 2011, che ha introdotto all’articolo 16 il suo nuovo contenuto, in materia di 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale; 
 
Visto, nello specifico, quanto dispone il menzionato art. 33, ad oggetto “Eccedenze di personale e 
mobilità collettiva”, nel testo novellato, come da ultimo modificato: 
“Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 
sede di ricognizione annuale prevista dall’art. 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad 
osservare le procedure previste dal presente articolo  dandone immediata comunicazione al  
Dipartimento della Funzione Pubblica.  
Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto 
pena la nullità degli atti posti in essere. 
La mancata attivazione delle procedure di cui al presente  articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della  responsabilità disciplinare”; 
 
Verificato che, per adempiere al riportato disposto normativo, ciascun Dirigente ha operato una 
ricognizione del personale assegnato e tenuto conto che, dalle rispettive note all’uopo prodotte, 
l’esito complessivo è negativo, per quanto riguarda soprannumeri e/o eccedenze; 
 
Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere all’adempimento prescritto; 
 
Acquisito il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, sotto il profilo 
della regolarità tecnica, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
Visto il D. Legislativo n. 267/20000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in  premessa, che costituisce motivazione del presente provvedimento, di dare 
atto che, dalla ricognizione del personale in servizio, dipendente del Comune di Ortona, l’attuale 
struttura organizzativa di questo Ente non presenta situazioni di esubero od eccedenza di personale; 
di dare atto che, col presente atto, il Comune di Ortona adempie agli obblighi imposti dall’art. 33 
del D. legislativo n. 165/2001, nel testo in vigore;  
di incaricare il Dirigente del Settore Servizio Finanziario e Risorse Umane degli adempimenti 
conseguenti al presente atto, in particolare, della sua trasmissione alle Organizzazioni sindacali, alla 
R.S.U. ed al Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione espressa 
per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4°comma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i 
 

       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI  
 



 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 27 giugno 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 27 giugno  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 


